
BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

Số: 15/2004/QĐ-BKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 7 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Viện ứng dụng Công nghệ

___________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ và

Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày 16/1/2004 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 54/2003/NĐ-CP;

Xét đề nghị của các Ông Viện trưởng Viện ứng dụng Công nghệ và Vụ trưởng Vụ Tổ

chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Tổ chức và Hoạt động của Viện

ứng dụng Công nghệ trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo và thay

thế Quyết định số 38/2001/QĐ-BKHCNMT ngày 3/7/2001 của Bộ trưởng Bộ Khoa

học, Công nghệ và Môi trường (nay là Bộ Khoa học và Công nghệ) ban hành Điều lệ

Tổ chức và Hoạt động của Viện ứng dụng Công nghệ.

Điều 3. Các Ông Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Viện trưởng Viện

ứng dụng Công nghệ và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

ĐIỀU LỆ

Tổ chức và Hoạt động của Viện ứng dụng Công nghệ

_______________________

(Ban hành kèm theo Quyết định số 15 /2004/QĐ-BKHCN

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19527


ngày 01 /7/2004 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)

Chương I

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN

Điều 1. Viện ứng dụng Công nghệ (viết tắt là Viện) là đơn vị sự nghiệp khoa học và

công nghệ, trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ (viết tắt là Bộ) có chức năng

nghiên cứu, triển khai ứng dụng vào sản xuất và đời sống các công nghệ cao, công

nghệ mới thuộc các lĩnh vực Laser, Hồng ngoại, Vi điện tử, Tin học, Vật liệu mới,

Quang điện tử, Sinh học.

Tên giao dịch quốc tế của Viện là: National Center for Technological Progress (viết

tắt là : NACENTECH)

Viện có tư cách pháp nhân, được sử dụng con dấu riêng và được mở tài khoản tại

Kho bạc Nhà nước và Ngân hàng.

Điều 2. Viện có các nhiệm vụ và quyền hạn chủ yếu sau đây :

1. Nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các công nghệ cao, công nghệ mới thuộc

các lĩnh vực quy định tại Điều 1 của Điều lệ này vào sản xuất và đời sống.

2. Tham gia các hoạt động thẩm định, tư vấn kỹ thuật, đánh giá công nghệ.

3. Tham gia nghiên cứu xây dựng các chính sách khuyến khích phát triển ứng dụng

công nghệ cao, công nghệ mới vào sản xuất và đời sống.

4. Tham gia nghiên cứu xây dựng các quy định về đánh giá, nghiệm thu, ứng dụng

và công bố kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ.

5. Đào tạo và bồi dưỡng cán bộ thuộc các lĩnh vực công nghệ cao, công nghệ mới

có liên quan đến nhiệm vụ của Viện và của Bộ theo quy định của pháp luật.

6. Phối hợp thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về khoa học và công nghệ

thuộc các hướng công tác của Viện theo phân công của Bộ và quy định của Nhà

nước.

7. Tham gia hoạt động tư vấn lập quy hoạch phát triển một số công nghệ cao.

8. Quản lý tổ chức và cán bộ, tài chính, tài sản và các hoạt động khác của Viện theo

phân cấp của Bộ và theo quy định của Nhà nước.

9. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Bộ trưởng giao.


